suam rectam rationem sub debito præsliti juramento, secundüm modum culpæ mode-

rari debent judices quantitatem Emcndæ. Quicumquc crit Ballivus in Wasia, jurabit

coram bominibus Comitis et coram principalibus Scabiuis, quod fidelis erit Comiti et

quod tenebit omnem legem vulgarilcr Cbore appcllalum, quæ in præsenti pagina con-

linctur. Nee Dominus Cornes vel Comilissa vel etiam ipsorum Ballivus poterit aliquem

arliculum hujus legis aut infringerc, aut permutarc, nisi de communi Consilio prin-

cipalium Scabinorum et eorum, quos secum dignum duxerint assumendos. Ut autem

prædicta omnia in perpetuum firmiter observentur, præsentem paginam scribi fecimus

et sigillorum nostrorum munimine reborari. Aetum anno Domini millcsimo ducentcsimo

quadragesimo primo mensc Junio.

Pourveu toutesfois que les liaults eschevins, hommes de fief et tout le comun peu-

ple dicelle nre terroir et pays de Waze recognoistront nous noz hoyrs et successeurs

contes et conlesses de Flandres pour leur naturel prince et souverain Seigneur et pro-

mcctent par serment sollcmpnel de estre à tousiours vrays obeyssans et loyaulx, à

nous et à noz hoirs et successeurs, de garder et deiïcndrc nre psonne ensemble noz

droicts et baulleur et Seigneurie envers et contre tous ainsi que bons et loyaulx subjetz

doivent faire à leur droicturier cl souverain Seigneur et naturel prince sans doresenavant

vouloir ne debvoir servir cculx de Gand en armes ne autrem resortir pdevat eulx

a chief de sens ne y recourir en quelq cas de ressort ou de scignourie que ce soit,

nous demourant à jamais duement soubgctz à nous et à nos successeurs Contes de

Flandres. Reserve aussy que les haults eschevins et hommes de fief de la haulte et

souveraine court seront soubgcts a appel et réformables de sentences ou appointemens

quilz rendront toutes cl quantesfois que partye s'en vouldra plaindre par devant nous,

assavoir est pardevant les gens de nre chambre du conseil ordonnée en noz pays de

Flandres que commettons à ce de par nous, nonobstant que esdicles lettres dud. feu

le Conte Thomas de la rccognoissance et réservation dessusd ne soit faicte expresse

mention et que par icelle lesd haults eschevins ne puissent estre altraicts hors dud

pays de Waze, lesquelles au regard de nous nentendons en riens conserver, ainsoi

les tenons pour nulles et de nulle valeur, mais nu surplus en tous aultres points

et articles desd privilèges et kcures par nous renduz et confirmez voulons lesd de

Waze user doresenavanl scion la forme et teneur dicclles, sans fraulde ou contradic-